ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 653/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO DA SEPROR (SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL DO AMAZONAS)

– PETRÚCIO DE MAGALHÃES JÚNIOR, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO (SEMPRA) – ROMUALDO FIGUEIREDO

RAMOS, DEPUTADO FEDERAL - MARCELO RAMOS, DEPUTADO ESTADUAL –

ANGELUS FIGUEIRA, AO SENADOR DA REPÚBLICA – PLÍNIO VALÉRIO,

SOLICITANDO UNIÃO DE ESFORÇOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO “PROGRAMA

GARANTIA SAFRA” NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Esse programa o “Garantia Safra" é importantíssimo para o município de Manacapuru,

na data de hoje 28/Abril de 2021 às nossas comunidades produtivas de várzeas já estão 95%

submersas, e ainda é normal as cheias se alongarem até o início de Junho, portanto a perda de

produção é iminente.

É essencial destacar que tendo essa garantia, vai ajudar a diminuir os impactos

negativos causados por esse fenômeno.

 Portanto, a finalidade desse pedido é a implementação do referendado programa com

objetivo de assegurar condições devidas aos agricultores.

Diante a colocação contamos com apoio de vossas autoridades.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 28 de Abril de 2021

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru